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I. Comunidad Autónoma
3 . Otras Disposiciones

Consejería de Haciend a

238 RESOLUCION de 31 de octubre de 1989 de la Di-

rección General de Tributos, por la que se regula el

procedimiento para hacer efectivas las indemnizacio-

nes a los Registradores de la Propiedad, Liquidado-

res de Distrito Hipotecario, en relación con el Im-

puesto de Sucesiones y Donaciones .

Por Ley 29/1987, de 18 de diciembre, se creó el Impues-

to sobre Sucesiones y Donaciones con efectos desde el 1 de

enero de 1988, que sustituye al anterior Impuesto General so-

bre las Sucesiones .

Ambos tributos, que se suceden, figuran cedidos a la Co-

munidad Autónoma de la Región de Murcia por virtud de las

Leyes 30 y 36 de 28 de diciembre de 1983 .

La Ley 29/1987, de 18 de diciembre, atribuyó la titulari-

dad de las competencias de la gestión y liquidación del Im-

puesto a las Delegaciones y Administraciones de Hacienda o,

en su caso, a las oficinas con análogas funciones en las Co-

munidades Autónomas que tengan cedida la gestión del tri-

buto .

No obstante, la conveniencia de seguir utilizando la in-

fraestructura que conforman las Oficinas Liquidadoras de Dis-

trito Hipotecario, determinó la atribución a las mismas de

competencias delegadas en la gestión y liquidación del nuevo

Impuesto ; la delegación de competencias fue autorizada por

el Decreto Regional 116/1987, de 24 de diciembre .

La Orden de la Consejería de Hacienda de 30-6-1989 ha

fijado las indemnizaciones y compensaciones que devengan

los Registradores de la Propiedad, en cuanto Liquidadores en

el ejercicio de las competencias delegadas de gestión y liqui-

dación. Esta Orden ha establecido una remuneración de 3'25%

del importe total recaudado y una compensación de 500 pese-

tas por cada liquidación practicada, positiva, negativa o

exenta .

Por último, la Disposición Adicional Segunda de la Or-
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den precitada, autoriza al Director General de Tributos para

que establezca el procedimiento por el que se deben hacer efec-

tivas tales compensaciones y resuelva cuantas dudas pueda sus-

citar dicho procedimiento ; a estos efectos y en su virtud ,

RESUELV O

Primero

El procedimiento para hacer efectivas las indemnizacio-

nes y compensaciones devengadas en favor de los Liquidado-

res de Distrito Hipotecario como consecuencia del ejercicio

de las funciones de gestión y liquidación del Impuesto sobre

Sucesiones y Donaciones, se ajustará a lo dispuesto en la pre-

sente Resolución .

Segundo

Los Liquidadores de Distrito Hipotecario rendirán, ca-

da trimestre natural, una Certificación comprensiva de las can-

tidades efectivamente recaudadas y transferidas al Tesoro de

la Comunidad Autónoma y exentas practicadas durante di-

cho trimestre, del importe de las indemnizaciones devengadas

y del número de liquidaciones practicadas por la Oficina, con

desglose de las que hayan sido positivas, negativas y exentas,

conforme al modelo que figura como Anexo I a esta Resolu-

ción .

El cálculo de la indemnización total consta de la suma

de un módulo variable que se determinará aplicando el 3'2507o

al importe total recaudado efectivamente en el periodo y de

un módulo fijo que viene dado por el producto del número

total de liquidaciones positivas, negativas y exentas practica-

das y notificadas durante el período por 500 pesetas .

Tercero

Tendrán la consideración de cantidades efectivamente re-

caudadas en el periodo trimestral que corresponda, todas aque-

llas sentadas en el Diario de Ingresos y que procedan de :
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a) Declaraciones-Liquidaciones con deudas autoliquidables .

b) Liquidaciones •practicadas, efectivamente ingresadas .

c) Liquidaciones complementarias practicadas, efectivamen-

te ingresadas .

d) Ingresos parciales o totales producidos por aplazamien-

tos o fraccionamientos concedidos por las Oficinas Li-

quidadoras en su momento .

e) Importes del principal, ingresados en las Oficinas Liqui-

dadoras, procedentes de los Organos de recaudación en

ejecutiva .

Se considerarán liquidaciones practicadas en el periodo

trimestral que se compute, todas aquellas sujetas al Impuesto

sobre Sucesiones y Donaciones que hayan sido efectivamente

realizadas y sentadas en el Libro Registro a que se refiere el

apartado 2) del punto Quinto, con resultado de la cuota posi-

tiva, negativa o gocen de exención total .

Cuarto

La Certificación a que hace referencia el punto Segundo

se remitirá, junto con la factura correspondiente, a la Direc-

ción General de Tributos dentro de los cinco días hábiles si-

guientes a la terminación del trimestre afectado .

Se expedirá por triplicado ejemplar ; remitiendo original

y una copia y archivando la segunda en la propia Oficina Li-

quidadora.

Recibida la documentación anterior, el Servicio de Ges-

tión Tributaria practicará las comprobaciones que sean con-

venientes y de no mediar reparos, expedirá diligencia de con-

formidad . En caso contrario devolverá la Certificación a la

Oficina Liquidadora con la nota que proceda .

a) Libro Registro de Presentación de Documentos y Regis-

tro de Autoliquidaciones del Impuesto sobre Sucesiones

y Donaciones, según formato y contenido reflejados en

el Anexo II .

b) Libro Registro de Liquidaciones del Impuesto sobre Su-

cesiones y Donaciones, según formato y contenido refle-

jados en el Anexo III .

c) Libro Diario de Ingresos del Impuesto sobre Sucesiones

y Donaciones, según formato y contenido re flejados en

el Anexo IV.

La llevanza por medios informáticos permite la adapta-

ción al formato que proceda, siempre que recoja los mismos

datos y apartados que se indican para cada libro .

Sexto

En todo caso, se acompañarán a las cuentas que se rin-

dan, fotocopias autenticadas de los libros citados en el punto

anterior, haciendo diferenciación expresa de los datos y can-

tidades que correspondan al Impuesto sobre Sucesiones y Do-

naciones de los que procedan del Impuesto General dé Suce-

siones .

Séptim o

Dada la naturaleza de las indemnizaciones y compensa-

ciones que se establecen, la factura a que se hace referencia

en el punto cuarto se ajustará a las prescripciones del Real

Decreto 2402/1985, de 18 de diciembre (B .O.E . de 30-12-85)

en la que se refleje : Cantidad devengada a su favor, tipo e

importe del Impuesto sobre el Valor Añadido aplicados, tipo

e importe de la retención a cuenta del Impuesto sobre la Ren-

ta de las Personas Físicas y el total líquido a percibir .

Octav o

Una vez sea conforme, el Jefe del Servicio de Gestión Tri-

butaria expedirá relación certificada de las indemnizaciones

que corresponden a cada Oficina y Liquidador y formulará

la correspondiente Propuesta de Pago, a la que adjuntará una

Certificación expedida por la Intervención Generil acredita-

tiva de los ingresos habidos en el periodo que se liquide .

Quinto

En tanto no se regule de forma expresa la llevanza, nú-

mero y clase de Libros y Registros Oficiales por el Impuesto

sobre Sucesiones y Donaciones, conjunta o separadamente del

resto de los necesarios para los demás tributos, cada Oficina

Liquidadora llevará los siguientes Libros :

Con carácter excepcional y a fin de regularizar el perio-

do transcurrido a partir del 1 de enero de 1988 y hasta el 30

de septiembre de 1989 inclusive, los Liquidadores formularán

una cuenta especial que recoja las cantidades devengadas en-

tre ambas fechas, ajustándose al modelo previsto en el

Anexo V .

En el trimestre natural que se inicia el 1 de octubre de

1989, será de aplicación el sistema general regulado en esta

Resolución .

Dado en Murcia, a 31 de octubre de 1989 .-El Director

General de Tributos, José Antonio Gómez Díaz .
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ANEXO I I

REGION DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS OFICINA LIQUIDADORA :

PRESENTACION DE DOCUM ENTOS Y REGISTRO DE

AUTOLIQUIDACIONES Y LIQUIDACIONES DEL -

II4PUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES .

SE INICIA CON EL NUMERO PRESENTACION DE 1.9

FINALIZA CON EL NUM ERO PRESENTACION DE 1 . 9

MOD .ISD-RP/A-0LDH-1/89
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ANEXO II

REGION DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS

H A B I L I T A C I 0 N

OFICINA LIQUIDADORA :

Se habilita el presente Libro como REGISTRO DE PRESENTACION DE

DOCUMENTOS DE AUTOLIQUIDACIONES Y LIQUIDACIONES POR EL I MPUESTO

SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES a utilizar en la Oficina Liquida-

dora que se indica, compuesto de CIEN folios numerados y sella-

dos por esta Dirección .

En Murcia, a de

EL

de

MOD .ISD-RP/A-OLDH-1/89
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DtL INPUHSTO SOBRE SUC6SIONES Y DONACIONBS (LEY 29/87) Bjercicio : Folio n• :
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ANEXO III

REGION DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS
OFICINA LIQUIDADORA :

REGISTRO DE LIQUIDACIONES IMPUESTO SOBRE

SUCESIONES Y DONACIONES

SE INICIA CON EL'NUMERO DE LIQUIDACION DE 1 . 9

FINALIZA CON EL NUMERO DE LIQUIDACION DE 1 .9

b

MOD .ISD-RLOLDH-1/89
1 <»



ANEXO II I

REGION DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS OFICINA LIQUIDADORA :

H A B I L I T A C I O N

Se habilita el presente LIBRO DE REGISTRO DE LIQUIDCIONBS POR EL

IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES a utilizar en la Oficina

Liquidadora que se indica, compuesto de CIEN folios nueieradós y

sellados por esta Dirección .

En Murcia, a de

EL

de

MOD .ISD-RLOLDH-1/89



ANEXO III .
REGISTRO DI LIQUIDACION6S POR EL IItPVRSTO 8O9R2 SUCBSIONES Y DONACIONBS (L[Y 29/1907 )
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ANEX.O IV

REGION DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS

OFICINA LIQUIDADORA :

DIARIO DE INGRESOS DEL IMPUESTO SOBRE

SUCESIONES Y DONACIONES

SE INICIA CON EL ASIENTO NUMERO DE 1 .9

FINALIZA CON EL ASIENTO NUMERO DE 1 .9

MOD .ISD-DIOLDH-1/89



ANEXO IV

REGION. DE MURCIA

CONSEJERIA DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE TRIBUTOS
OFICINA LIQUIDADORA :

H A B 1 L I T A C 1 0 N

Se habilita el presente Libro como DIARIO DE INGRESOS DEL

,IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES a utilizar en la -

Oficina Liquidadora que se indica, compuesto de CIEN folios

numerados y sellados por esta Dirección .

En Murcia, a de de

EL

MOD . ISD-DI~.OLDH-1/89
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ANEXO V

CERTIFICACION ACREDITATIVA DE INDENNIZACIONES DEVBNCADAS POR LA CESTION Y LIQUIDACION DEL INPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES ENTRE 1-1-88 y 30-9 -89 INCLUSIVE

O F I C I N A L I Q U I D A D 0 R A :

D . Liquidador de 1a Oficina de Distrito Hipotecario .

CERTIFICO : Que durante el periodo que se indica a continuación se han recaudado las cantidades y se

han practicado lae liquidaciones positivas, nesativas y exentaa que aa .expresan, en el ejercicio de

lss cowpetencias delegadas de sestibn, liquidación y recaudación por al Impuesto sobre Sucesiones y

Donaciones autorizadas por el Decreto Regional 116/1997, habiendo devengado a ai favor les indeanizaciones

y cowpensacionea que sa indican de conformidad con la Orden de la Consejeria de Hacienda de 30-8-09
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y para que conste, a efectos de acreditación y en ouspliaiento de la Resolución da la Dirección General de Tributos de

expido la presenteen , a de de

(firsa )

. SERVICIO DE GES'fION TRIBUTARIA.- DILICENCIA DE COI PROBACION :

fecha y firma


